
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 76  del 21.10.2024 
 

 
Oggetto:MANIFESTAZIONE DENOMINATA 'TIPICAMENTE NASO' CHE AVRÀ LUOGO NEL  RIONE  
BAZIA  NELLE GIORNATE DEL 25 E 26 OTTOBRE 2024. DIVIETI   E   LIMITAZIONI,   FUNZIONALI   
ALLO  SVOLGIMENTO DELL'EVENTO.        
 

 

 

I L   S I N D A C O 

Premesso: 

➢ DATO ATTO che nel Rione Bazia, nei giorni  25 e 26 ottobre 2024 avrà luogo un evento 

denominato "Tipicamente Naso" organizzato dall'Amministrazione Comunale col 

patrocinio della Regione Siciliana; 

➢ VISTO il programma dell'evento che, sostanzialmente, consiste nella 

preparazione/degustazione di prodotti tipici locali, a cura di ditte che svolgono la propria 

attività nel Comune di Naso, utilizzando appositi "stand" all'uopo predisposti 

dall'Amministrazione Comunale; 

➢ VISTO che il programma dell'evento, nelle due serate del 25 e 26 c.m., prevede anche 

l'esibizione di artisti sulla Piazza Giovanni XXIII; 

➢ RITENUTO dover  vietare, nel periodo di svolgimento dell'evento, in tutto il Rione Bazia, la 

vendita e la somministrazione di prodotti alimentari su area pubblica a mezzo veicolo 

attrezzato (panini, crépes, piadine, hot-dog etc) di cui alla L.R. n. 18/95, modificata ed 

integrata dalla L.R. n. 2/6 e L.R. n. 28/99, poiché non compatibili  con lo scopo 

promozionale/gastronomico della citata manifestazione; 

➢ RAVVISATO che per lo svolgersi di detto evento occorre emanare apposito provvedimento 

che regoli la viabilità in tutta la zona interessata dalla manifestazione; 

➢ VISTO il Codice della Strada; 

➢ VISTO il Regolamento Comunale per l'occupazione di spazi pubblici; 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

➢ VISTO il D.Lgs. 267/00; 

➢ VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

➢ VISTO la propria competenza; 

Per i superiori motivi; 

 

O R D I N A 

 

 

• DIVIETI DI SOSTA: 

dalle ore 08:00 di giovedì 24.10.2024 alle ore 24:00 di sabato 26 ottobre 2024, comunque fino alla 

fine della manifestazione, il divieto di sosta sul tratto di strada comunale limitrofo la Piazza 

Giovanni XXIII, compreso fra il civico 18 ed il civico 37; 

dalle ore 14:00 di venerdì 24.10.2024 alle ore 24:00 di sabato 26 ottobre 2024, comunque fino alla 

fine della manifestazione, il divieto di sosta sul marciapiede comunale di Piazza Giovanni XXIII, 

zona compresa fra i civici nn. 1 – 15.  La parte di marciapiede che non sarà occupata dai banchi 

vendita di cui infra, potrà essere utilizzata quale zona di sosta. 

CHIUSURA STRADA COMUNALE DI PIAZZA GIOVANNI XXIII 

• dalle ore 15:00 del 25 ottobre (venerdì) alle ore 24:00 del 26 ottobre  (sabato) 2024, la 

chiusura della strada comunale di Piazza Giovanni XXIII, tratto compreso fra il civico 18 ed 

il civico 37. In tale periodo, in deroga al vigente divieto, la circolazione da e per la Via 

Soccorso sarà consentita dal lato opposto, previo consenso degli agenti preposti alla 

regolamentazione del traffico 

ISTITUZIONE DI SENSO UNICO VEICOLARE 

• Nei giorni 25 e 26 ottobre 2024, dalle ore 18:00 alle ore 24:00, qualora le condizioni del 

traffico lo rendessero necessario, ad insindacabile giudizio degli Ispp. di Polizia Municipale 

ivi di servizio,  sulla strada comunale Bazia - Giallongo, sarà istituito il senso unico di 

marcia, direzione Capo d'Orlando. I veicoli provenienti dal senso opposto potranno accedere 

nella Via Giallongo solo per ivi sostare. 

• COLLOCAZIONE DEGLI STAND: 

Gli stand gastronomici (cd casette) dovranno essere collocate sulla strada comunale  limitrofa la 

Piazza Giovanni XXIII, compresa fra il Civico 18 ed il Civico 37, in tale periodo chiusa al transito 

veicolare col presente provvedimento, eccetto eventuali deroghe per l'accesso alla Via Soccorso. 

• COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE: 

Per i motivi di cui in premessa, nelle giornate del 25 e 26 ottobre 2024, in tutto il Rione Bazia, è 

vietata la vendita e la somministrazione di prodotti alimentari su area pubblica a mezzo veicolo 

attrezzato (panini, crépes, piadine, hot-dog etc) di cui alla L.R. n. 18/95, modificata ed integrata 

dalla L.R. n. 2/6 e L.R. n. 28/99; 



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

• La concessione di suolo pubblico (cd  posteggi)  da assegnare ad eventuali richiedenti, 

eccetto il divieto di cui sopra, dovrà avvenire esclusivamente sul marciapiede di Piazza 

Giovanni XXIII,  tratto compreso fra il civico 1 ed il civico 15; 

• Le ditte titolari di Autorizzazione  per la vendita di  ceci tostati, cd "calia", pur non 

operando negli stand predisposti dall'Amministrazione Comunale ma in appositi "banchi 

vendita" allocati sul citato marciapiede, fanno parte del contesto organizzativo dell'evento, 

rappresentando tale prodotto (la calia) una secolare tradizione gastronomica dei Nebrodi, 

con profonde radici nel Comune di Naso. Pertanto, non necessitano di apposita, autonoma, 

autorizzazione e non sono soggetti al pagamento del suolo pubblico. 

 

Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico (giusto art. 

43 C.d.S.), a cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio.   

 

D I S P O N E 

1) Che la presente sia inviata a: 

- Alla Polizia Municipale Sede; 

- Alla locale Stazione Carabinieri; 

- Al Commissariato P.S. di Capo d'Orlando; 

- Al S.U.A.P. Sede; 

- Al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. SEDE 

 

1) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet 

Istituzionale. 

 

A V V E R T E 

 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente 

della Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione. 

 

 

Il Sindaco 

F.to Dr. Gaetano NANI’ 


